Sử chép rằng sau khi vua Trần Nhân-tôn truyền ngôi cho con là Trần Anh-Tôn để làm Thái-Thượng Hoàng vào tháng 3 năm Tân-Sử 1301 rồi Ngài ra tu ở núi Yên-Tử. Ngài thường muốn chu du khắp sông núi, nên khi nước Chiêm-Thành gửi phái bộ ngoại giao sang thăm nước ta năm Hưng-Long thứ 9 (1301) để thắt chặt tình giao hảo giữa hai nước, đức Thượng-Hoàng Trần Nhân-Tôn mới nhân cơ hội này đi theo phái bộ ngoại giao về thăm Chiêm quốc vào tháng Ba năm ấy. Thượng Hoàng ở lại đó 9 tháng, sống trong cung điện hoàng gia Chiêm-Thành.

- KHẢO CỔ TIỀN LÂM: Trần Mạnh-Đàn - 1931

BÀI THƠ KHAI BÚT

NĂM NHÂM THÌN

(2012)

Sáng mông mọt, nắng wòm Vàng rực rỡ

Ngàn cây Xanh, lộc biếc nhuộm môi cười,

Hoa dưới Đất: Trắng, Hồng chen sắc Đỏ...

Dâng lên Trời nhan sắc một mùa vui....

Diễn trang Lộc Xuân ngày đầu năm Nhâm Thìn (23/1/2012)

LÊ PHƯƠNG NGUYỄN